
  

     ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ  BẢO LINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /BC-UBND Bảo Linh, ngày        tháng  02 năm 2024 

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số  

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP 

ngày 07/10/2013 của Chính Phủ năm 2023 trên địa bàn xã Bảo Linh 

 

 

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của 

Chính Phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biện chế và 

kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan quản lý Nhà nước; Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ. 

I. Đánh giá chung: 

1. Về thực hiện nhiệm vụ được giao, chất lượng, hiệu quả công việc, thời 

gian giải quyết công việc, quy trình xử lý công việc. 

Đối với nhiệm vụ được giao ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng 

Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023 tại Quyết định số 

42/QĐ-UBND ngày 28/02/2023. Hàng tháng tổ chức giao ban đánh giá kết quả 

thực hiện nhiệm vụ tháng trước, triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo và quán 

triệt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cuộc họp giao ban giữa 

lãnh đạo UBND xã với các thành viên UBND, các ban ngành, đoàn thể tham 

mưu giúp việc cho UBND xã. Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện tốt công tác 

THTK, CLP trong phạm vi quản lý của mình. 

 Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và giao dự toán kinh phí cho các ban 

ngành đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch sử dựng kinh phí có hiệu quả nhất 

do đó các đơn vị sử dựng kinh phí đã tự chủ được trong khâu sử dụng không bị 

động, đảm bảo nâng cao chất lương hoạt động và tiết kiệm được cả thời gian và 

kinh phí 

2. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công việc:  

 Trong năm UBND xã thực hiện  xây dựng ké hoạch mua sắm  Mua sắm 

trang thiết bị nhà làm việc một cửa UBND xã thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính, chuyển đổi số năm 2023 từ nguồn chi thường xuyên, chủ động bảo 

dưỡng và sửa chữa tài sản cũ khi còn sử dụng được luôn đảm bảo yêu cầu của 

các bộ phận chuyên môn. 
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3. Về tư tưởng của cán bộ công chức trong cơ quan. 

 Toàn bộ cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách đã hiểu rõ và 

nhất trí cao việc thực hiện Chương trình Kế hoạch về thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí năm 2023 và thực hiện cơ chế tự chủ thông qua việc xây dựng quy chế 

chi tiêu nội bộ. 

II. Đánh giá cụ thể                                                                                                               

Trong năm 2023 xã đã triển khai thực hiện, cụ thể:    

- Về biên chế:  20 người 

+ Biên chế được tỉnh giao: 20 biên chế  

+ Biên chế có mặt: 19 biên chế  

Tổng kinh phí thực hiện năm 2023 là: 4.697.000.000 đ  

Trong đó: Kinh phí Giao tự chủ: 114.520.000đ 

  Kinh phí giao không thực hiện tự chủ: 4.582.480.000 đ 

  Thu Kết dư ngân sách năm trước: 213.134.076 đồng  

Thu chuyển nguồn ngân sách: 522.950.641 đồng 

Thu quản lý ngân sách: 663.037.519 đ  

Kinh phí tiết kiệm chi: 18.000.000đ ( 10% theo quy định) 

Nhìn chung, kết quả thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ 

chức, bộ máy, biên chế và tài chính cho cơ quan hành chính xã trong năm 2022 

đều thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Các đơn vị quản lý hành chính đã tạo chủ động trong công tác quản lý 

và chi tiêu tài chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức trong cơ 

quan luôn an tâm công tác, hoàn thành nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả 

công việc, giải quyết công việc và quy trình xử lý công việc được chủ động,     

thuận lợi.  

            II. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HÀNH TIẾT KIỆM 

- Thực hiện làm việc đúng giờ, tăng cường kỷ luật lao động và nâng cao 

chất lượng lao động công việc được giao; bám sát các quy định trong quy chế 

chi tiêu nội bộ đã ban hành và thực hiện một cách nghiêm túc theo đúng quy 

định, tiêu chuẩn, định mức theo quy định hiện hành; cán bộ, công chức trong 

đơn vị đều có ý thức trong việc kiểm soát các khoản chi trong đơn vị, kiên 

quyết chống mọi biểu hiện tiêu cực của từng cán bộ, công chức. 

- Thực hành tiết kiệm trong mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc. 

- Nâng cao năng lực sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành 

chính. 

III. NHỮNG TỒN TẠI, KHÓ KHĂN, KIẾN NGHỊ 

1. Những tồn tại, khó khăn 
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- Công tác chấp hành chế độ chi cho hoạt động chưa thật sự chủ động 

đúng thời gia do nhiều ban ngành chưa thực sự nghiêm túc trong việc thanh 

quyết toán hồ sơ theo Luật ngân sách.  

2. Kiến nghị 

 - Tăng định mức khoán để mức chi cho biên chế phù hợp với giá cả thị 

trường, từ đó đơn vị cân đối tiết kiệm chi, cũng như mua mới, sửa chữa các 

trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác hoạt động của các cơ quan hành chính 

Nhà nước. 

 Ủy ban nhân dân Xã Bảo Linh báo cáo Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ 

tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính Phủ năm 2023 trên địa bàn xã. 

                                                                 

Nơi nhận: 
- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Lưu VP. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN             

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Hoàng Văn  Trường 
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